
 

 

GIUNTA REGIONALE 

 
 
DIPARTIMENTO: DIREZIONE GENERALE 
 

SERVIZIO: SOCIETÀ PARTECIPATE ED ENTI STRUMENTALI 
 

UFFICIO: CONTROLLO ISPETTIVO CONTABILE 
 

OGGETTO: Conti Pubblici Territoriali – Determina a contrarre, con procedura di affidamento diretto 

mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) su MEPA, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs n. 36/2023 per l’acquisto 

di strumentazioni informatiche finalizzate al rafforzamento delle capacità tecnico-operative del Nucleo 

regionale dei Conti Pubblici Territoriali. Prenotazione impegno di spesa. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 

- la Regione Abruzzo partecipa al progetto “Consolidamento Conti Pubblici Territoriali” finanziato dal CIPE già 

dall’anno 2002 con propria deliberazione n. 36 del 3 maggio 2002 ed ha all’uopo costituito il Nucleo regionale 

dei Conti Pubblici Territoriali – attualmente incardinato presso il Servizio “Società Partecipate ed Enti 

Strumentali” - che ha il compito di rilevare e consolidare le informazioni contenute nei bilanci della Regione e 

degli Enti del settore pubblico allargato, presenti sul territorio regionale, che compongono il cosiddetto “Universo 

di riferimento”; 

 

- i Conti Pubblici Territoriali costituiscono un solido strumento di ripartizione territoriale dei flussi finanziari del 

settore pubblico allargato garantendo la ricostruzione di conti consolidati dell'intero settore a livello regionale, con 

caratteristiche di completezza, qualità, flessibilità, affidabilità e comparabilità; 

 

- la banca dati CPT fa parte dal 2004 del Sistema Statistico Nazionale (SISTAN) e quindi della rete dei soggetti 

pubblici e privati che fornisce al Paese e agli organismi internazionali l’informazione statistica ufficiale; 

 

VISTA la Delibera CIPE n. 48 del 10.7.2017 recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020, Piano 

operativo - Rafforzamento del sistema dei Conti Pubblici Territoriali”; 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi di quanto disposto dalla Delibera CIPE n. 48/2017 le risorse assegnate a ciascuna amministrazione 

dovranno essere utilizzate per obiettivi di miglioramento del sistema CPT, individuati in accordo con l’Unità 

Tecnica Centrale, e finalizzate a garantire le condizioni necessarie all’espletamento dei compiti assegnati, in 

termini di risorse strumentali e professionali e di modalità organizzative; 

 

- la Delibera CIPE n. 36/2002 aveva già individuato le tipologie di spesa finanziabili dai Nuclei regionali dei 

CPT con le risorse derivanti dal fondo di premialità disponendo che le stesse potevano essere utilizzate per 

le spese relative al supporto tecnico, alla formazione, all’acquisizione di hardware e software e comunque, 

più in generale, per il rafforzamento dell’attività dei Nuclei CPT; 

 



VISTA la Delibera CIPE n. 50 del 24.07.2019 recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Piano operativo 

«Rafforzamento del sistema conti pubblici territoriali (CPT) - Modifiche alle delibere CIPE n. 25 del 2016 e n. 48 

del 2017»”; 

PRECISATO che il Piano operativo allegato alla Delibera CIPE n. 50/2019 prevede alla lettera B che i componenti 

del Nucleo regionale rilevino direttamente sul proprio territorio tutti gli Enti territoriali a livello regionale e sub 

regionale, ed effettuino analisi dei dati rilevati, anche eventualmente avvalendosi di supporti esterni e di 

collaborazioni specialistiche adeguate; 

DATO ATTO che: 

- con nota prot. n. 0368431/24 del 20.09.2024 il Servizio Società Partecipate ed Enti Strumentali ha richiesto, al 

Servizio Bilancio, l’iscrizione, nel bilancio del corrente esercizio finanziario, delle risorse vincolate di cui alla 

Delibera CIPE n. 48/2017 assegnate con decreto n. 00260 del 22 luglio 2024 del Capo Dipartimento per le 

Politiche di Coesione e per il Sud della Presidenza del Consiglio dei Ministri ed incassate in data 06.08.2024, 

imputandole sul capitolo di entrata e sui diversi capitoli di spesa gestiti dal Servizio stesso; 

 

- la Giunta Regionale con proprie deliberazioni n. 628 e n. 629 del 10.10.2024 recanti rispettivamente “Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024-2026. Variazione n. 15-2024 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 
assegnazioni vincolate” e “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2024-

2026. Variazione n. 15-2024 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” ha disposto 

l’iscrizione nel bilancio del corrente esercizio finanziario delle seguenti risorse finanziarie vincolate sui capitoli 

di entrata e di spesa, di seguito specificati, assegnati al Servizio Società Partecipate ed Enti Strumentali: 

 

1. Cap. Entrata 21220.1 (Piano dei Conti 2.01.01.01.000) “Trasferimento dallo Stato del Fondo per la 

Premialità 2014 – 2020. Conti Pubblici Territoriali – Delibera CIPE n. 48/2017” per € 99.443,00; 

 
2. Cap. Spesa 12020.1 (Piano dei Conti 1.03.02.02.000) “Spese del Nucleo regionale per il consolidamento dei 

Conti Pubblici Territoriali - Premialità 2014 – 2020 -  Delibera CIPE n. 48/2017 (Organizzazione eventi, 
pubblicità e servizi per trasferta)” per € 15.000,00; 

 

3. Cap. Spesa 12020.2 (Piano dei Conti 1.03.02.04.000) “Spese del Nucleo regionale per il consolidamento dei 
Conti Pubblici Territoriali - Premialità 2014 – 2020 -  Delibera CIPE n. 48/2017 (Acquisto di servizi per 

formazione e addestramento del personale dell’ente)” per € 10.000,00; 

 

4. Cap. Spesa 12020.4 (Piano dei Conti 1.04.01.02.000) “Spese del Nucleo regionale per il consolidamento dei 

Conti Pubblici Territoriali - Premialità 2014 – 2020 -  Delibera CIPE n. 48/2017 (Trasferimenti correnti a 
Amministrazioni Locali)” per € 50.000,00; 

 

5. Cap. Spesa 12021.1 (Piano dei Conti 2.02.01.07.000) “Spese del Nucleo regionale per il consolidamento dei 
Conti Pubblici Territoriali - Premialità 2014 – 2020 -  Delibera CIPE n. 48/2017 (Hardware)” per € 

24.443,00; 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DRG010/2 del 17.10.2024 avente ad oggetto: “Accertamento e 

riscossione delle risorse premiali 2023 assegnate ed erogate al Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali, a 
valere sui fondi FSC 2014 – 2020 di cui alla delibera CIPE n. 48/2017” con la quale è stato disposto: 

 

1. “di accertare e riscuotere, sul capitolo di entrata 21220.1 denominato “Trasferimento dallo Stato del Fondo 
per la Premialità 2014 – 2020. Conti Pubblici Territoriali – Delibera CIPE n. 48/2017” - Titolo 2, Tipologia 

101, Categoria 01 (Piano dei Conti 2.01.01.01.000) del bilancio del corrente esercizio finanziario, l’importo 

complessivo di € 99.443,00, assegnato al Nucleo dei Conti Pubblici Territoriali della Regione Abruzzo a valere 

sulle risorse FSC 2014 – 2020 di cui alla delibera CIPE n. 48/2017 giusto decreto n. 00260 del 22 luglio 2024 

del Capo Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

 

2. omissis…”; 

 

 

 



CONSIDERATO che:  

- è stata effettuata un’apposita ricognizione delle attrezzature informatiche in dotazione dei componenti del Nucleo 

regionale dei Conti Pubblici Territoriali finalizzata al rilievo delle specifiche e accresciute esigenze sopravvenute 

nel tempo; 

- a seguito della ricognizione di che trattasi, si è riscontrata la necessità di procedere ad una implementazione delle 

dotazioni informatiche attualmente assegnate ai componenti del Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali 

che risultano ormai obsolete rispetto alle esigenze tecnico-operative per l’espletamento delle attività proprie del 

Nucleo stesso; 

 

RITENUTO necessario, al fine garantire la piena funzionalità del Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali, 

implementare la dotazione informatica del Nucleo medesimo divenuta ormai obsoleta mediante l’acquisto della 

seguente strumentazione informatica: 

- n. 9 portatili con elevate prestazioni (processore i7 di almeno 13° generazione, 16 GB di RAM, SSD da 512 GB, 

tastiera, mouse, webcam, Windows 11 Pro) con docking station, mouse, tastiera, borsa e n. 18 monitor da 24 

pollici con altoparlanti integrati regolabile in altezza almeno FHD per una spesa complessiva stimata di € 

15.000,00; 
 

CONSIDERATO che, in sede di istruttoria del presente atto, si è accertato che la strumentazione informatica di cui 

si necessita in termini di caratteristiche tecniche e prestazionali, quantità e tempi di consegna non è offerta dalle 

convenzioni presenti su Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.); 

VISTO il comma 1, lettera b), dell’art. 50, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, il quale espressamente prevede: “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

CONSIDERATO che l’importo della fornitura di cui trattasi è inferiore alla soglia di € 40.000,00 (euro 

quarantamila) e che, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii. sopra riportato, è possibile procedere a tale affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che sia scelto un soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

RICHIAMATO in proposito l’articolo 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone quanto segue: “1. 

Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando il Documento sottoscritto con firma digitale ai 

sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate ed in considerazione della tipologia e delle caratteristiche del 

materiale informatico da acquisire, di poter reperire quanto necessario attraverso il ricorso al sistema del Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (ME.PA) avviando un Ordine diretto di Acquisto (ODA); 

PRESO ATTO che la sopra citata piattaforma di e-procurement di Consip-MEF è stata certificata da AgID 

(Agenzia per l’Italia Digitale) per operare nell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ed è 

pienamente operativa dal 1 gennaio 2024;  

RAVVISATA pertanto, la necessità di procedere alla prenotazione dell’impegno della somma complessiva di € 

15.000,00 a valere sul capitolo di spesa 12021/1 – Piano dei Conti U.2.02.01.07.000 “Hardware” del bilancio 



regionale per il corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità, al fine di procedere 

all’acquisto della strumentazione informatica finalizzata al potenziamento delle capacità tecnico-operative del 

Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali; 

 

RITENUTO di individuare il Responsabile Unico di Progetto (RUP) nella persona del Dott. Marco Valeri 

Responsabile del Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali e Dirigente del Servizio Società Partecipate ed 

Enti Strumentali – DRG010 presso il quale è incardinato il Nucleo in parola; 

 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse prot. n. 0459370/24 del 27.11.2024 

del Responsabile Unico di Progetto (RUP) sopra citato debitamente trasmessa alla Direzione Generale – DRG in 

pari data; 

 

ATTESO che trattasi di spesa di investimento per cui si procederà all’acquisizione del relativo CUP; 

 
VISTI:  
- le delibere CIPE n. 36/2002, n. 6/2006, n. 79/2007, n. 19/2008, n. 80/2012, n. 19/2013 e n. 48/2017; 

 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

 

- la L. R. n. 77/1999 e ss.mm.ii, avente all’oggetto “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”;  

 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” ed in particolare l’art. 53 recante “Accertamenti” e l’art. 56 rubricato “Impegni di spesa”; 

 

VISTE le Leggi Regionali 25 gennaio 2024, n. 4 e 26 gennaio 2024 n. 5, recanti, rispettivamente, “Disposizioni 

finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di 

stabilità regionale 2024)” e “Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026”; 

 

VISTO altresì il punto 3.7 dell’Allegato 4 “Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di previsione 2024-
2026” del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 69 del 31.01.2024; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di procedere all’indizione della procedura per l’affidamento mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) sul 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (ME.PA.), ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b del D. Lgs. n. 

36/2023 al fine di procedere all’acquisto della strumentazione informatica avente codice CPV 30213100-6 

finalizzata al potenziamento delle capacità tecnico-operative del Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali; 

 

2. di non procedere, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore ad € 40.000,00, all’acquisizione della 

garanzia provvisoria; 

 

3. di dare atto che l’importo relativo alla fornitura di cui al presente atto trova la relativa copertura finanziaria 

nelle somme stanziate sul capitolo di spesa n. 12021/1 - Piano dei Conti U.2.02.01.07.000 “Hardware” del 

bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità;  

 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale – DPB014 a procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa 

della somma complessiva di € 15.000,00 a valere sul capitolo di spesa 12021/1 - Piano dei Conti 

U.2.02.01.07.000 “Hardware” del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario che presenta la 
necessaria disponibilità, al fine di procedere all’acquisto della strumentazione informatica finalizzata al 

potenziamento delle capacità tecnico-operative del Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali; 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000643544ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000643544ART17
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000643544ART17


 

5. di individuare il Responsabile Unico di Progetto (RUP) nella persona del Dott. Marco Valeri in qualità di 

Responsabile del Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali e Dirigente del Servizio Società Partecipate ed 

Enti Strumentali – DRG010 presso il quale è incardinato il Nucleo in parola, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

 

6. di provvedere, con successivo atto, alla conversione in impegno definitivo per la fornitura in argomento; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” della Regione Abruzzo 

in attuazione dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati 

previsti dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale – DPB014 per quanto di 

competenza. 

 

 

 

                 Il Dirigente 

   (Dott. Marco Valeri) 

               (Firmata digitalmente) 

 

 

 

 

    L’Estensore                              Il Responsabile dell’Ufficio 

   (Dott. Gustavo Bafile)                                 (Dott. Gustavo Bafile) 

(Firmata elettronicamente)                                    (Firmata elettronicamente) 


		2024-11-28T12:26:54+0000
	MARCO VALERI




